8/ 公告 /10
版式策划：李晓菲

2022 年 3 月 14 日 星期一

按照《中华全国总工会办公厅关于推荐评选 2022 年全国

五一劳动奖和全国工人先锋号的通知》要求，在各盟市工会、

各自治区产业工会逐级推荐的基础上，经自治区总工会报中

华全国总工会审核后，为广泛征求职工群众意见，接受社会监

督，现将我区 2022 年全国五一劳动奖状、奖章和工人先锋号

推荐名单及简要事迹进行公示。

公示时间：2022 年 3 月 14 日-18 日。公示期间，单位和个

人对公示名单如有异议，可通过来函、来电或电子邮件等形

式，向自治区总工会反映情况和问题。为便于对反映的问题

进行调查核实，请在反映问题时提供有关线索，以及本人真实

姓名、联系方式或工作单位等信息，我们将严格遵守工作纪

律，履行保密义务，及时反馈核实情况。

受理电话：0471-5109220 （传真） 5109221

电子邮箱：nmglaomo@163.com

受理时间：9:00-12:00 14：30-17:00

内蒙古自治区总工会
2022 年 3 月 14 日

内蒙古自治区2022年全国五一劳动
奖状、奖章和工人先锋号推荐名单公示

全国五一劳动奖状推荐名单（5个）

内蒙古金海伊利乳业有限责任公司

内蒙古金海伊利乳业有限责任公司是伊利集团总部
下设全资子公司，是集国际先进设备、先进工艺于一体的
现代化全球奶粉样板工厂。公司始终牢记习总书记关于

“确保消费者舌尖上的安全”嘱托，坚持伊利即品质的信
条，确保为消费者生产 100%安全、100%健康的乳制品，探
索出了一条独具特色的非公企业党建工作之路。疫情期
间，全力确保“宝宝口粮”不断档，日产能突破历史记录，实

现 20%提升。为帮扶村村民送文化、送健康，收购农民种
植的青贮，为村民创收 100 万元，助力帮扶村实现脱贫攻
坚与乡村振兴有效衔接。开创“微创新”课题小组，编制管
理及程序文件，累计产出合理化建议 1000 余份，仅 2021
年就实现降本增效近 2800 万元。2016 年被授予内蒙古自
治区五一劳动奖状；2021 年被授予内蒙古自治区先进基层
党组织称号。

包头韵升强磁材料有限公司

包头韵升强磁材料有限公司是国内重要的稀土永
磁 材 料 生 产 基 地 之 一 ，产 品 以 面 向 中 高 端 应 用 市 场 为
主。十多年来公司通过加大技术创新力度，持续改进稀
土永磁材料的工艺与装备，追求产品高磁特性和质量高
稳定性以提升产品核心竞争力，实现了应用领域由国内
中低端市场向国际高端市场的战略转变。随着产品结
构的逐渐转型和升级，公司的营业额和利润也在稳定增

长，2021 年实现产值 16 亿元，销售收入 16.7 亿元，缴纳
税款 1629.7 万元。近年来，为适应新能源汽车应用市场
的需求，公司进一步增加投资 3.8 亿元，通过设备升级、
厂房改造等进一步提升产能，达成年产 12000 吨烧结钕
铁硼的目标，逐步实现高性能磁钢产品的高效化、绿色
化、高质量制造。2019 年被授予内蒙古自治区五一劳动
奖状。

内蒙古北峰岭粮油有限公司

内 蒙 古 北 峰 岭 粮 油 有 限 公 司（原 内 蒙 古 北 峰 岭 面
粉 加 工 有 限 公 司）是 国 家 小 麦 标 准 化 种 植 示 范 区 的 承
建 单 位 ，自 有 经 国 家 认 证 的 全 国 绿 色 食 品 原 料 标 准 化
种植基地 6 万亩，主营农副产品深加工。2015 年，公司
牵 头 联 合 20 多 家 企 业、合 作 社、家 庭 农 场 打 造 内 蒙 古
北 峰 岭 农 牧 业 产 业 化 联 合 体 ，整 合 耕 地 30 万 亩 ，成 功
构建了一个从品种选择、种植、收储、加工、销售的全产
业 链 ，被 评 为 自 治 区 级 示 范 联 合 体 。 公 司 积 极 助 力 脱

贫攻坚工作，与科右前旗归流河镇齐心嘎查、北民河村
结成一对一帮扶对子，通过订单种植、溢价收购、危房
改 造、走 访 慰 问 等 形 式 ，帮 助 两 村 共 52 户 村 民 建 档 立
卡 ，使 贫 困 户 实 现 脱 贫 。 公 司 还 对 村 中 困 难 家 庭 子 女
求学进行捐助，承诺不让一个孩子因贫辍学，每年组织
员 工 到 齐 心 嘎 查 走 访 慰 问 ，先 后 捐 资 捐 物 5 万 余 元 。
2019 年被评为自治区扶贫龙头企业；2021 年被授予内
蒙古自治区五一劳动奖状。

内蒙古瑞达泰丰化工有限责任公司

2006年内蒙古瑞达泰丰化工有限责任公司在戈壁荒滩
上投资建厂，历经十余年发展，始终以做强实体经济为初
心。积极构建和谐劳动关系，职工收入增幅连续四年超过
8%。在高质量发展中持续加大安全环保设施投入，近三年
累计投入超 2000 万元，企业安全生产超 5400 天。积极引
导职工在节能降耗、环境保护方面开展技术创新和在产业
链完善方面进行探索实践，逐步淘汰落后工艺并先后引进

多家下游产业链客户，形成产业聚集效应。近两年税收贡
献超 1亿元。在产业工人队伍建设改革中积极践行，不断完
善职工晋升体系，通过学历提升激励等方式促使员工的基
础素质有效提升，将敢于担当、有事业心的职工培养成为中
坚骨干。不断加强企业文化建设，使企业使命和愿景在职
工中得以贯彻，在企业中形成了争先创先的工作氛围。
2019年被授予内蒙古自治区五一劳动奖状。

内蒙古华电辉腾锡勒风力发电有限公司

内蒙古华电辉腾锡勒风力发电有限公司是中国华电
集团首家风电企业，主要从事风力发电项目开发、太阳能
发电项目开发、风电供热项目开发，电力生产及销售，风
电场太阳能电场及供热技术咨询、服务及培训。截至目
前，公司风电机装机容量 575 兆瓦，光伏 20 兆瓦，供热机
组 17.28 兆瓦，拥有员工 290 人。公司在 2015 年至 2021
年间，共节约标煤 1132.22 万吨，减排二氧化碳 2820.83 万

吨 、二 氧 化 硫 85.08 万 吨 、氮 氧 化 物 42.38 万 吨 、粉 尘
769.91 万吨。公司多年的发展建设对于缓解内蒙古地区
电力和能源运输压力，优化能源结构和电网结构，实现减
少碳排放目标，促进经济、社会和环境可持续发展，建设

“绿水青山内蒙古”发挥了重要作用。2020 年被授予第六
届全国文明单位；2021 年被授予内蒙古自治区五一劳动
奖状。

巩学峰，男，汉族，中共党员，呼和浩特市世洁燃气
有限责任公司运输车队危险品车辆驾驶员。

巩学峰自参加工作以来，他驾车行驶上百万公里，
执行工作任务往返近 2 万趟，实现 10 余年零事故，始终
严格执行公司规章制度及操作规程，每到出车前都会
对待发车辆进行细致检查，坚决杜绝“带病”出车。行
车过程中也绝不松懈，“眼观六路耳听八方”时刻观察

路况，以此规避风险、遏制事故。回场后对车辆再次进
行 全 方 面 细 致 检 查 ，对 发 现 的 问 题 及 时 处 理 ，绝 不 拖
延，有效保证自己的责任车辆时刻保持良好状况。业
余时间他常与同事分享驾驶经验、讨论车辆知识、学习
行业先进，不断用理论知识武装自己，强化工作合力。
凭借多年从业经验，在 2021 年 1 月的全国技能大赛中
取得优异成绩并获得“全国交通技术能手”荣誉称号。

(下转第 11 版)

孔 德 礼 ，男 ，汉 族 ，中 共 党 员 ，内 蒙 古 包 钢 钢 联 股
份有限公司炼铁厂炼铁二部 4#高炉炉前大班长，高级
技师。

孔德礼入职包钢炼铁厂至今，先后在 3 号高炉、6 号
高炉、4 号高炉从事炉前工作，拥有国家实用新型专利 2
项，发表技术论文 3 篇，创建首个内蒙古自治区炉前劳
模创新工作室。根据高炉不同时期的炉前工作特点，他
先后编写了《炉前标准化作业指导书》《炉前出铁操作指
导书》等 6 份标准化作业指导书，有效指导出铁全过程

管控，稳定打泥量等，为炉况稳定顺行奠定了基础。其
总结的《一种高炉液压泥炮事故状态堵铁口装置》和《高
炉更换大套拔取装置》获得国家实用新型专利授权。他
带领团队立足高炉生产开展炉前科技创新和技术攻关，
实施技术改造，解决生产工艺技术难题，近年来，共完成
员工自主改善 100 余项，节约费用 500 余万元，为企业
实现高质量发展贡献力量。2018 年获全国技术能手；
2020 年被评为内蒙古自治区劳动模范，同年享受国务
院政府特殊津贴。

李锋，男，汉族，中共党员，华能伊敏煤电有限责任
公司伊敏电厂检修部电气专业电机班班长，高级工程
师，技师。

李 锋 参 加 工 作 以 来 ，全 身 心 投 入 到 电 气 检 修 工
作 中 ，刻 苦 钻 研 本 岗 位 理 论 知 识 和 各 项 操 作 技 能 。
共 有 4 项 创 新 成 果 获 得 国 家 实 用 新 型 专 利 ，其 设 计
制 作 的“ 一 期 发 电 机 转 子 集 电 环 拆 卸 专 用 工 具 ”，有
效 降 低 了 发 电 机 转 子 更 换 集 电 环 时 的 工 作 量 ，该 项
技 术 属 首 创 ，有 很 大 的 推 广 应 用 价 值 。 其 创 新 研 发

的 三 期 机 组 凝 结 水 泵 电 机 加 装 平 衡 盘 ，因 投 资 成 本
降 低 ，节 约 资 金 208 万 元 ，改 造 后 三 期 机 组 凝 结 水 泵
单 耗 由 原 来 的 0.21% 降 低 到 0.15% ，大 幅 降 低 厂 用 电
率 。 主 持 改 进 的 一 期 发 电 机 内 冷 水 反 冲 洗 管 路 获
实 用 新 型 专 利 ，不 仅 可 有 效 解 决 现 有 技 术 中 内 冷 水
反 冲 洗 管 路 不 能 与 增 容 后 的 发 电 机 供 、回 水 管 路 配
合 的 技 术 难 题 ，而 且 可 在 机 组 检 修 时 大 幅 度 节 省 管
路 冲 洗 时 间 ，提 高 工 作 效 率 。 2018 年 获 内 蒙 古 自 治
区 五 一 劳 动 奖 章 。

全国五一劳动奖章推荐名单（22个）

田 野 ，男，汉族，内蒙古京科发电有限公司工程管
理部电气主管，高级工程师。

田 野 自 参 加 工 作 以 来 ，多 次 负 责 公 司 大 型 设 备
调 试 、技 术 改 造 工 作 ，先 后 在 烟 气 监 控 子 站 安 装 、
AVC 自 动 电 压 调 节 装 置 安 装 及 调 试 等 工 作 中 表 现
突 出 。 他 主 动 承 担 技 术 攻 关 工 作 , 组 建 QC 小 组 ，研
究 公 司 AGC 投 运 后 机 组 实 际 负 荷 和 上 传 调 度 的 负
荷 信 号 不 一 致 、影 响 机 组 AGC 调 节 品 质 问 题 ，最 终
实 行 了 机 组 负 荷 同 源 的 目 的 ，大 幅 提 高 了 AGC 调 节

品 质 。 2015 年 他 与 关 口 表 、互 感 器 厂 家 进 行 频 繁 技
术 交 流 ，决 定 采 用 小 量 程 高 精 度 新 型 关 口 表 ，并 通
过 试 验 证 明 该 方 法 误 差 小 ，启 动 电 流 小 ，满 足 公 司
特 殊 运 行 方 式 的 计 量 准 确 性 。 经 与 电 网 协 商 ，将 公
司 的 外 购 电 量 计 量 点 改 在 线 路 关 口 ，利 用 反 向 计 量
进 行 贸 易 结 算 ，每 年 可 为 公 司 节 省 资 金 10 万 元 。
2020 年 ，他 提 出 的《一 种 抑 制 空 冷 系 统 变 频 器 谐 波
的 接 线 系 统》获 得 国 家 实 用 新 型 发 明 专 利 ；2021 年
获 内 蒙 古 自 治 区 五 一 劳 动 奖 章 。

徐吉明，男，汉族，中共党员，通辽市第五中学教师，
高级教师。

徐吉明从教 25 年，从事班主任工作 22 年，专研考纲
和教学大纲，归纳和总结出“六步循环数学教学法”，让学
生从繁重的课业负担中解放出来，取得了良好的教学效
果。他所带的班级 2 次被评为自治区先进班集体，培养的
学生高考成绩 600 分以上 100 多人，重点大学 300 多人，
有近 30 人考入清北、港大，高考升重率达 90%以上。多

次在通辽市和自治区为同学们呈现了一堂精彩丰富的展
示课，并在课后与老师们就教学方法、教学设计、教师技
能、课堂教学效果等方面进行全面细致地交流，多次送教
下乡。正是他对于每一名学生的耐心、付出和关爱，使培
优转差工作取得显著成绩，得到学生、家长和同事们的一
致认可和赞扬。先后荣获自治区第七批“草原英才”、
2014 年全国模范教师、2017 年自治区中小学优秀班主任
等荣誉称号。

房延军，男，满族，敖汉旗中远供暖有限责任公司投
诉与维修站站长。

房延军被广大用户称为“维权的使者”，被公司领
导称为“维修的尖兵”。中远供暖公司供热面积达 600
万 平 方 米 ，涉 及 4.85 万 户 、4000 多 个 门 面 的 12 万 多
人。点多面广线长问题多，在维修人员有限的情况下，
他始终冲在维修回访第一线，同工友们一道舍小家顾
大 家 ，一 心 扑 在 为 居 民 送 温 暖 的 事 业 上 ，用 他 的 话 来

说，就是睡觉都要睁着一只眼。据粗略统计，13 年间，
他共加班 300 多天，每天的工作时间远超 8 小时。他用

“说一句温暖的话语，想一个温暖的办法，创一番温暖
的业绩”来规范自己的行为，让自己的心和用户的心连
在一起，感动得居民拉着他的手说：“你来了，我们的心
就暖和了”。他和工友们的出色工作，赢得了社会的一
致认可，也赢得了公司两个“明显减少 ”的喜人局面 。
2016 年获内蒙古自治区五一劳动奖章。

余宝霞，女，朝鲜族，苏尼特左旗第二中学教师，高级
教师。

余宝霞从教 38 年来，始终践行教书育人的初心,用微
薄之力资助了 10 名贫困学生，课外无偿为家庭困难学生
补习功课;她特别关心单亲和特殊家庭学生,不仅为他们
送衣物和学习用品,生活中还给予更多的关注和鼓励。
2018 年至 2021 年，指导学生参加内蒙古自治区“开拓杯”
英语作文大赛连续四年获得个人组织一等奖、优秀指导

教师奖；2019 年至 2021 年，指导学生参加全国奥林匹克
英语作文大赛连续三年获优秀教师指导一等奖。她主动
承担起培养年轻教师的任务，为学校培养了多名英语教
学骨干,并对《如何提高英语阅读》自治区课题进行研
究。自 2020 年疫情防控至今,主动承担疫情防控讲解员
职责，编写疫情防控相关知识宣传单。她加入旗劳模宣
讲团，授课有趣、生动、深刻，使各单位教职工受益匪浅。
2019 年获内蒙古自治区五一劳动奖章。

任有平，男，汉族，中共党员，内蒙古绿康源生态农业
有限公司蔬菜基地技术员，农艺师，技师。

任有平从事农业种植 32 年，2015 年被绿康源生态农
业有限公司聘为技术员。8 年来，帮助培训 98 名贫困户
和农民工种植有机蔬菜，为了让他们学到种植技术，他

“舍小家，为大家”放弃自家蔬菜大棚。为了更好地帮助
当地的农民掌握种植技术，他将多年积累的经验编写成

《标准化日光温室技术实用手册》，免费发放给当地农民

5000 多册，研发有机蔬菜八项集成技术、九项病虫害技
术，研发有机肥发酵技术，使蔬菜产量增高，口感更好。
他每月进田间实践指导 30 次，帮助贫困户每亩地增收 1
万多元，使贫困户和下岗职工每年收入稳定在 2 万元以
上。在他引领下，广大农户改变了传统的、粗放的生产方
式，至今全市蔬菜种植面积达到 3 万余亩，全部实现了高
产、优质、高效生产。2011 年获“全区优秀科技特派员”称
号；2019 年获内蒙古自治区五一劳动奖章。

高四祥，男，蒙古族，内蒙古满世煤炭集团股份有
限公司总裁，会计师。

高四祥带领管理团队在扶危济困、捐资助学等公
益活动中支出 4.84 亿元。2020 年公司捐资 1535 万元
用于国内疫情防控工作。2021 年捐资 5000 万元在鄂
尔多斯市东胜区新建一所小学和一所中学。为积极响
应国家脱贫攻坚和乡村振兴号召，公司吸纳当地及周
边居民 1000 多人到企业就业。公司投入产业帮扶资
金 1943 万 元 ，深 入 参 与“ 百 企 帮 百 村 ”行 动 ，通 过“ 企

业+村集体+特色项目”的帮扶模式，壮大了村集体经
济实力，助力脱贫致富。从任职公司总裁以来，在矿区
生态建设方面，2017 年至今投入资金 3.6 亿元，完成复
垦绿化面积达 1372 公顷。公司一座煤矿被评为国家
级绿色矿山，三座煤矿被评为自治区级绿色矿山。在
安全方面，2017 年至今投入 4.8 亿元，公司五年保持安
全无事故。在技术创新方面，公司获得实用新型专利
80 项，2021 年公司两座煤矿通过了国家高新技术企业
认证。2021 年获内蒙古自治区五一劳动奖章。

姜杰，男，汉族，中共党员，内蒙古河套灌区水利发展
中心信息化科科长，高级工程师。

姜杰 2005 年参加工作后一直从事灌区信息化建设、
运行维护工作。他坚持技术创新为生产管理服务的理
念，和团队通过自行勘测、优化设计并组织建设灌区行业
专网，覆盖灌区 1.8 万平方公里，实现了全系统网络统一
接入、统一管理；建成 1500 余处信息自动采集点，提高了
水情自动测报的时效性和准确性、灌区供排水安全运行

保障能力和水资源时空调配能力，大幅降低了基层职工
的劳动强度，降低了运行成本，为提高灌区管理水平，加
快灌区现代化建设进程，推动黄河流域生态保护和高质
量发展发挥了重要作用。先后获得知识产权共计 10 项，
主（参）编地方标准 7 项，获得市级以上荣誉奖励共计 18
次。2020 年入选内蒙古自治区第十批“草原英才”；2020
年获自治区青年创新人才；2021 年获内蒙古自治区五一
劳动奖章。